

GAZETA KRAKOWSKA

NR 70.

Z KRAKOWA DNIA 2 WRZESNIA 1818 Roku WE SZRODĘ

Z Petersburga 30 Lipca d. k.

W dniu 22 b. m. obchodziła stolica tutejsza Imieniny Najjaśniejszej Cesarzowej Maryi. Cała N. rodzina była na nabożeństwie w kapticy pałacu W. Xiążęcia Mikołaja. W tymże zamku składano powinstowania tak Najjaśniejszemu Solenniżantce, iako też Wielkiej Xiężnie Alexandrze, dzień ten albowiem jest rocznicą urodzenia N. Króla Jmci Pruskiego. Poczem N. Cesarz Jmć i N. Panie wspólnie z Królem Jmciem następcą Pruskim udały się do Carskiego-Sieta, gdzie był familiyny obiad. Wieczorem cały orszak udał się do Pawłowska, a stolica oświeconą była.

W dniu 23 Wielka Xiężna raz pierwszy po słabości swojej wyjechała z N. Matzonkiem na przechadzkę. W tymże dniu Królewic następcą Pruski opuścił stolicę tutejszą i udał się na powrót do Berlina.

Generał Adjutant J. C. M. Xiążę Trubecki, który przeprowadzał do granic Cesarstwa Rosyjskiego powracającego do Berlina Króla Jmci Pruskiego, przybył tu na powrót, ozdobiony od Monarchy tego

brylantowymi znakami orderu Wielkiego Orła czarnego.

Hrabianka Zofia Starzyńska najmłodsziemu mianowaną została Freliną przy Najjaśniejszych Paniach.

Rzeczywisty Radca Tajny W. P. Koczubey powrócił tu w tych dniach i podroży przedsięwziętej za granicę.

Cena kawy w stolicy tutejszej znacznie się powiększa. Pud iey przedalesię teraz po rubli 70, a zapewne jeszcze podrożeje. Przyczynę tego podwyższenia ceny przypisać należy nieurodzajowi tej rośliny w roku przeszłym, począł zaś zaniedbania iey uprawy, gdyż jod roku 1812 wszystkie plantacye kawy moiej były staranne, a całą usilność obracano na rozmnożenie cukru.

Podług gazety Senackiej z d. 27 Lipca przez Ukaz Jego Cesarskiej Mości pod d. 28 Czerwca Prezydentami głównego Sądu Obwođu Białostockiego, z wybranych kandydatów mianowani zostali: Departamentu 1go Andrzej Jaworowski, Departamentu 2go Franciszek Michałowski.

Dnia 13 Czerwca Cesarskie wolno o-

konomiczne Towarzystwo odprawiło posiedzenie publiczne, dla obchodzenia rocznicy swojego założenia. Rozpoczęło się czytaniem najwyższych reskryptów, Towarzystwu udzielonych. Potem Sekretarz dożywotni Rossyjski, Rzeczywisty Radca Stanu Dziunkowski czytał rozprawę: O potrzebie częstego powtarzania o rzeczach gospodarskich, i o pożytku założenia towarzystw ekonomicznych w różnych Guberniach Rossyi. Dalej czytane były: sprawa z działań Towarzystwa w roku 1817: otrzymane rozwiązania ogłoszonych zagażeń i przyznane zostały nagrody, a mianowicie: Rady kollegialnemu Werygiuowi i Porucznikowi artylleryi Koźłaninowi, medale złote, za rozwiązanie siódmego zadania, O osuszeniu miejsc błotnistych; P. Werygiu osuszył i uprawił 180 dziesięcin; a P. Koźłaninów, 7 dziesięcin, oba w Gubernii Niżehorodzkiej; Korrespondentowi Towarzystwa, 14 klasy Leb ediewemu, za rozwiązanie 6go zadania, to jest, za rozmnożenie chmielu w Gubernii Wołogodzkiej w takich miejscach, gdzie się dawniej uprawą tą nie zatrudniano, medal srebrny i 50 rubli; P. Hudkowemu, który jest synem Kupca, a stosownie do 3go zadania, przez dozór i uprawę doprowadził urodzaj oziminy do 13tu ziarn, a jaryny do rociu medal srebrny. Potem postanowiono nowe zadania do rozwiązania, które się wkrótce ogłoszą. Na okazanie zawdzięczenia poddanych za opiekę M. Cezarszą, Towarzystwo postanowiło N. Cezarzowi JMci i NN, Cezarzowym złożyć po egzemplarzu 6tej części prac i dzieł Towarzystwa. Nakoniec niektórym członkom i korrespondentom za szczególną pracę rozdano mniejsze medale złote i sre-

brne. Prezydentem na nowo obrany Metropolita Katolickich Kościołów w Rossyi X. Sierstrzeńcewicz Bohusz.

W Estonii parafie Felińska i St. Jonaniska złączyły się dla utworzenia wspomagającego Towarzystwa Biblijnego. Ofiary zapisane daleko przewyższyły oczekiwania, a włościan na jeden bazajutrz po uroczystem otwarciu Towarzystwa przyniosł Pastorowi 100 rubli srebrn: prosząc, ażeby za te pieniądze zakupił bibliie i rozdał w parafi.

Zupełny zbiór dotąd dobroczynnych ofiar na wspomnienie pogorzelców miasta Kazania, jest 380,949 rub: 34 i pół kop: a miasta Ufy 78,398 rub: 27 kop. i 6 rub. sre. Od dnia 11 Lipca ustale Kommissyia udzielna do zbierania tych ofiar mianowana, a wszystkie te sprawy i papiery przesyłają się do Cezarskiego Towarzystwa dobroczynności.

Piszą z Arensburga pod d. 10 Lipca: Dziś to godzinie 10tej zrana, spadł tu grad takiej wielkości, iakiej nie widziano tu nigdy; poobiał jabłka i gruszki z drzewa, a w wielu domach powybił okna, które nie w górnych, ale w dólnych tknęły piętrach, z czego wnoszą, że grad w spadaniu swoim powiększa się w miarę zbliżenia się do ziemi.

W Nowogrodzie-niższym dnia 2 Lipca odprawiło się uroczyste poświęcenie i otwarcie nowego mostu.

Gabryel Uspeński, Professor Uniwersytetu Charkowskiego, w księdze swojej o starożytnościach Rossyjskich, mówi co następuje o zabawach i przyjemnościach tego narodu.

”Starożytni pisarze uważają, że Rosyianie tych odległych czasów, mieli mniej

upodobania w zabawach dających ruch i ćwiczenie ciała, aniżeli wszelkie inne narody, jako to: Niemcy, Francuzi, Anglicy i inni; a stąd pochodziło, że w charakterze swoim bardziej się przybliżali do Azyałyckich i do Europejskich narodów. Pospolstwo o iednakże Rossyjskie nierównie więcej używało podobnych rozrywek aniżeli klasa wyższa, której nawet tańce, fechtowania i inne kiztające powierzchowność człowieka ćwiczenia według prawideł wcale znane nie były. Pięć piękna nigdy w chwilach zabawom i rozrywkom poświęconych, nie uprzyjemniała obecnością swoją inwarzystw męzkich. Rossyjanie młodzi od dzieciństwa przyzwyczajeni i lubiący uganiać się za dukiemi zwierzęty, mieli prawie wrodzoną do łowów skłonność, a strzelanie z łuku i iazda konna będąc zwyczajną każdemu, nigdy uważane nie były za należące dostarannego wychowania. Hanba było u dawnych Rossyjan i najbliższe podróże odbywać pieszo, i dla tego sąsiadów nawet swoich obok mieszkających zawsze powiększej części odwiedzali konno, a stąd cudzoziemcy używający pieszey przechadzki byliżawsze przedmiotem żartów. Ze zaś nie było we zwyczaju, aby damy nasze wspólnie się bawiły z męszczyznami, nie znano przeto u nas, ani balów, ani innych teraz powszechnych zabaw, a mianowicie tańców, tak, że klasa wyższa uważała tę zabawę za podłą i samemu pospólstwu zostawioną; lecz i ostatnie używało iey na samych tylko weselach.

" Za najszlachetniejszą i najprzewoitszą klassie wyższej rozrywkę początywały się łowy na zwierza lub ptaki. Zabawa ta niejako stanowi rycerskiemu

lecz i samym Xiążętom i Carom upodobaną był. Za czasów Wielkiego Xiążęcia Włodzimierza Monomacha, polowanie było iedynem zatrudnieniem Panujących w czasie pokoju. Tam to młodzież na wyścigi popisowała się z odwagą swoją. Łowy opisane w testamencie Włodzimierza, są prawdziwym obrazem wojny, iakoż młodzieńcy przez nie nabywali męztwa narażając się w oczach tylu świadków na największe niebezpieczeństwa, a przez to sposobili się do boju z nieprzyjacielem.

" Szachy także nie polednie w rzedzie narodowych rozrywek zabierały miejsce. Gra ta od Persów według iwszelkich podobieństw do nas przeszła. Za czasów Cara Jwana Wasilewicza tak przypadła na rodowi do smaku, iż poczawszy od pałaców Monarszych do najprostszych rozciągała się domków. Pięć nawet piękna zamknięta w swoich ustroniach lubiła czas swóy na tey grze przepędzać.

" W liczbie zabaw mianowicie w klasach niższych, bój na kułaki, był w wielkiej wziętości i służył także do przygotowania młodzieży do sztuki wojenney. W dawnych pisarzach naszych, a mianowicie na początku wieku XIII, jest o nim wzmianka, gdzie jest mowa o wojnie Wielkiego Xiążęcia Kijowskiego Mściława III przedsiębraney wspólnie z sprzymierzeńcami przeciwko Jerzemu Wsiewłodowiczowi. Rieczony Xiążę Mściław i sprzymierzeniec iego Włodzimierz Xiążę Pskowski, zachęcając poddanych swoich do boju, zostawili do ich wyboru sposób potykania się, to jest, czy na koniach zbrojni w dzidy i łuki, czy pieszo. Najpierwsi miaszkańcy Nowhoroda odczawali się, iż wolą pójść za przykładem przodków swoich i

stoczył bitwę z nieprzyjacielem na kulaki. Widoczną zatem jest rzeczą, że bój na kulaki, służył w starożytności nie tylko do zabawy; lecz nadto i w bitwach wojennych był używany. „

Z Londynu d. 14 Sierpnia.

Stan choroby Królowej sawsz. jest jednakowy; na krutki tylko czas doznała ulgi po wypompowaniu wody.

Królewic Xze Kambridgi z Matronką swoją wyjedzie d. 17 na ląd stały.

Lord Castlereagh (wyraża dzisiaj gazeta *Goniec*) nieodjedzie przed 125 b. m. do Akwisgranu, ponieważ kongress nie rozpocznie się przed pierwszym tygodniem Września. (Tak niedokładnie maia w Anglii wiadomości.) Jadą z nim Lordowie Clamwilliam i Conyngham, PP. Planta i Chad.

Kenclerz skarbowy kazał na giełdzie oznajmić, iż przyjmować będzie od d. 22 b. m. propozycje na zadzierżawienie latwertyi krajowej.

Morning Chronicle zapowiada wczesnie, iż pomnożoną opozycją rozpoczęciem posiedzenia nowego parlamentu powstawaniem na Ministrow o utrzymywanie doład ogromnego wojska.

Pisma nasze zawierają Pamiętnik, który Ultraroiści przestać mieli Mocarstwu sprzymierzonem, i ostatnie pismo Chateaubrant *Sur les affaires du moment*; oba z nagannemi uwagami.

Gazeta w Karakas wychodząca pod d. 48 Maia zawiera następujący urzędowy list Jenerała Morillo do Jenerała kapitana tej prowincyi: — "Brygadyer D. Fr. T. Morase donosi mi pod d. 13 b. m. z Calabozo, że dnia poprzedzającego wszedł do tego przez nieprzyjaciela opuszczonego miasta i znalazł

tam 3 zostawione przez niego działa. Cędeno, który mieni się teraz Naczelnikiem rokoszaków, stoi o 6 godzin drogi od tego miasta z 700 jazdy i 300 piechoty. Czy Bolywar żyje lub nie, niewiadomo. Od bitwy pod Rebers de Los Tores nie o nim się słyszałem. Rokoszanie podczas swojego pobytu w Rocaro pochowali kogoś w ci chości, który tam był ranny przywieszony, i przez 8 dni odprawiało się potem za tego umarłego w Calabozo nabożeństwo. Kazałem się dokładnie o tem dowiedzieć i nieomieszkać w Panu donieść. — W głównej kwatery Guayara, d. 10 Maia 1818.

Pablo Morillo.,

Z Paryża d. 15 Sierpnia.

Kiężna Orleanu porodziła d. 14 b. m. w Neuilly trzeciego syna, który z rozkazu Króla odebrał imię Franciszek Ferdynand Filip Ludwik Maryia Xze de Joinville.

Dwóch Prefektów, Margr. Villeneuve i Margr. Guer, utracili swoje urzędy.

Król kazał Kapitanowi Hoog z pod Husum, który w r. 1804 zawiązał I. K. Mość na swoim okręcie do Rygi, wypłacić 1200 fr. i przyzobit go orderem lilijowym.

Podług Monitora P. Joannis, który z wielu innemi iako do spisku należący uwięziony został, był d. 11 b. m. potwor nie badany, poczem zwolniono ścisłą jego więzienie. Dochodzenie winy uwięzionych ma być ile możności przyspieszane.

Pismo *Note secrete* lubo zawsze jeszcze jest zakazane, osnowa jednak tego, równie iak autor nie są tajemnicą, i nie nazywają go iak tylko manifestem spisku Ultraroyalistów. Jakoż przeczytawszy

z uwaga jego zaczeć, poznać zaraz mo- zna jego zamiar i dążenie. " W Sierpniu 1810 i 1817 (wyrazy jego) staraliśmy się w pismach naszych do 4 sprzymierzonych **Mocarstw** okazać, przez jaki ciąg zdarzeń zboczył rząd Francuzki z drogi do zapewnienia tronu, i jak przez nieuchwyce- nie pouzecznych środków do ugruntowania **Monarchii**, zwysięstwo rewolucyi przygo- tował. Mniemanie to nie znalazło w ow- czas wiary u tych, którzy nie zastanowili się dostatecznie nad stanem umysłów i składem rządu. Teraz stoli złe i rewolu- cyjne uczucia tak widocznemi się okaza- ły, iż nayuporczywsi widzą, że duch re- wolucyi zaczawszy od gabinetu wszystkie klasy narodu ogarnął. Położenie i bieg terażniejszego rządu Francuzkiego zapew- niają i zbliżają zwycięstwo rewolucyi. W takim rzeczy stanie dwa tylko dla Euro- py pozostała wypadki : albo zostawić Fran- cyją wybuchowi wulkanu, zabezpiecza- jąc siebie, albo Francją od jego wście- kłości ochronić. W piśmie z Sierpnia 1817 okazaliśmy, jak próżną jest nadzieja przy- gaszenia ognia, skoro by całą Francją o- garnął. Rewolucya przestąpiłaby w krot- ce swoje granie i orsz mniemania zanio- staby w obce kraie. Jedno tylko w Bra- zylji miasto Fernambuko powstało, a re- wolucyonisci wszystkich narodów sądzi- li, że już nadszedł dzień ich zwycięstwa przeciw Królom. Coż na owczas będzie, gdy wielkiemi natężeniami przywrocona do spokoymości Francya do dawnych za- sad zaburzenia powroci? Niema nadziei, niema razunku jak tylko zapobiedz iey wy- buchowaniu za wspólnem porozumieniem się w samey Francyi. — (Coż sądzić o pla- nie, dającym do przywrocenia wyłączne

go panowania pewney partyi, która usta- wicznie bję przeciw liberalnem urzędze- niom, za nie poczytule naród i w obcey tylko pomocy swoje nadzieie pokłada? A ten ma być osnową manifestu do **Mocarstw** sprzymierzonych wydanego.)

Biega tu z rąk do rąk opis życia wy- gnańców, w celu, jak się zdaie, wzbudze- nia nad niemi litości. Kilku z nich utrzy- muje się z własnego majątku; ale większą część życie w największem ubóstwie, i w tych nawet miejscach, w których dawniej może zbytkowali, doznają wsparcia. Po- dług tego opisu wydała niektórzy **Xiążki** dla utrzymania się; jeden z **Jenerałów** jest korektorem w pewney drukarni, drugi ro- bi za czeladnika artysty **Saskiego**, trzeci życie z majątku swey żony, czwarty (**A- lix**) założył nad **Renem** gorzelnia. Wielu z nich udało się do **Ameryki**. Tak więc twory **Bonapartego** rozrzucone po różnych miejscach, przypominają sobie zapewne teraz, o czem dawniej niepamiętali: że koto fortuny toczy się raz w gore, drugi raz na doł!

Dzień **S. Ludwika 25 b. m.** przezna- czony jest na odsłonięcie wystawionego **Pomnika Henryka IV.** — **Prezydent** iedne- go miasta **Wandei** posiada mnostwo nie- drukowanych listów i rękopismów **Woltera**, a między innemi przypis **Henryady Ludwi- kewi XV.** Spodziewają się, iż ta d. 25 czy- tana będzie w akademii i **Wolter** po śmie- rci mieć nawet będzie sławę należenia do wzniesienia posagu **Henryka IV.**

*Z **Aku isgranu** d. 18 **Sierpnia.***
 Wczoray przybyła tu **Xiężna Harden- berg** i uiywać będzie kąpieli tutejszych.
 Xże **Wellington** niał mieszkanie w do- mu **Burmistrza Gualta**,

Rossyjski Posel przy Dworze Berlin-
skim, P. Alopues, jest tu oczekiwany.

Do wydatków, które się tu teraz z
różnych powodów powiększyły, przydać
potrzeba kupę artystów, którzy ucho i oko
wabią. Różnoszący doniesienia krzyżują się
na wschodach, i zaledwo pożegna się mu-
zyka, przychodzi z zaleceniem fechtmistrz,
i nie może pojąć, iakby dla oszczędzenia
biednych 3 fr. uiąć sobie można ukonten-
towania widzenia tego zręczności.

Z Drezna d. 14 Sierpnia.

Podług dawnego w Lipsku rozporzą-
dzenia niewolno było żydom w rynku i w
głównych ulicach podczas iarmarku trzy-
mać otwartych sklepów. Niezważano od
niejakiego czasu to rozporządzenie; ale
gdy teraz chciano go znowu do skutku do-
przywieść, wytoczyła się rzecz do Króla,
który kazawszy sobie zdać o tem sprawę,
wydał wyrok, iż powyższe rozporządzenie
nie stósuje się do terażniejszych czasów,
a zatem wolno żydom podczas iarmarku
mieć, gdzie im się podoba sklepy.

Z Madrytu d. 3 Sierpnia,

NN. Królestwo i Infant de Paulo
powrocili d. 29 t. m. z kąpieli z Sacedon.

Dworska gazeta donosi urzędownie o
zwdzięctwie rokoszańskiego Jenerala St.
Martin przy Maypo w Chili nad Królew-
skim Jeneralem Osorio. Ostatni ma być
pod sąd wojskowy oddany. — Doniesienia
z Meksyku nie zachodzą podług teyże gaze-
ty iak do 11 Listopada r. z.

Minister skarbowy Garay doznał w
swoich działaniach wielkiej trudności w
prowincjach Nawarze, Biskaj, i t. d. które
nie chcą się wyrzec dawniejszych swo-
ich przywilejów i poddać się równemu po-
datkownictwu.

Mowią znowu, iż Kawaler Pizarro
poydzie na posta do Londynu, a w Mini-
sterstwie zastąpi go P. Bardaxi lub Azar-
ra.

Podług doniesień z Meksyku Biskup
Durango, Margrabia Castanizas, został
przez Intendenta tey prowincyi, D. Aleja
Garcia-Bonde, przy oltarzu kilka razy
szpadą pchnięty, za to, że go zadawał w
swoim domu nieprzystoynie balz wykład.

Krążący między St. Ander i Bilbao
rokoszański korsarz zabrał pod Bilbao
płynący z La Guayra z 200,000 fr. statek.
Korsarski ten okręt mieć ma 180 głów o-
sady.

Od brzegów Menu d. 15 Sierpnia.

Podług rzekomych objawień Pani Krü-
gener dożyjemy w tym roku wielkich rze-
czy. Przyszły zaś rok ma nad wszystkie
lata być w dziejach pamiętu cyzynn, o-
sobliwie też d. 13 Stycznia. Ale przez co?
jeszcze nie powiedziała.

Dziennik Frankfortski zawiera nastę-
pujący artykuł pod d. 8 Sierpnia z Bru-
xelli: "Nasze Bonaparteg. duchem teń-
ce dzienniki bawią czytelników swoich od
kilku dni równie śmieszną iak oburzającą
baśnią. Udaią, iakoby odebrali listy z
Werony z doniesieniem o zamachu na ży-
cie młodego Xcia Franciszka Karola, Rei-
chstadt, syna N. Xiężny Parmeńskiej. O-
ba zaboycy — mieli to być Xięża — zo-
stali rano odkrytemi, a w południe straco-
wani. Lecz pochwycono ich papiery, a
te, dodają, zawierały więcej iak potrzeba
do odkrycia źródła spisku i kierujących
nim osób. Jeden z rzeczonych dzienników
wymienia nawet jednego z zaboyców. — Z
samego opisu tego wypadku, wyraża da-
leż dziennik Frankfortski, poznać można,

że jest zmyślny i czystą potwarzą. Nie w Austrii chwytali rano złoczyńców, a w południe bez poprzedniczego słuchania graca. Takowe postępowanie w Turczach tylko mieć może miejsce i mógł go popełnić Bohayr, którego pewni ludzie jeszcze uwiebiają. Z resztą pytamy się tych bezwstydnich Dziennikarzów, iak tak czar-ny występki, który dwóch ludzi na szubienicę zaprowadził, który jest tak wielkiej wagi i nie nowy, ponieważ z Werony mógł dojść do Bruxelli, tak długo mógł się ukrywać, ażeby z pierwszego źródła nie było o niem wiadomości? Położyli-śmy tu nasze uwagi, iakie wzniesito w nas czytanie tego fałszu, i niewątpimy, iż gazety Wiedeńskie przyzwolę na od-
powiedzą.

ROZMAI TO ŚCI.

Wdzięczność Wielkich Urzędników.

Myli się kto myśli, iż we Francyi nastąpiła oszczędność u Dworu. Bogata lista cywilna stawia Króla w stanie, iż może do 30 parów płacą do 50,000 fr. bez względu na talenta i zasługi uposażyć. Pomiędzy temi Marszałek Coigny pobiera nawet 130,000 fr. a przecież iako dawny szlachcic, daie głos w izbie parów przeciw projektowi Królewskiemu do ustawy. — W Anglii, mowi P. Tierney, członki opozycyi, które przeciw maiemaniu Ministrów głosują, wyrzekają się urzędów i płacy. We Francyi wolno jest korzystać z łaski korony i należeć do opozycyi. Któraż szlachta jest szlachetniejszą? któraż mądrzejszą? — W Anglii zachowana jest w wszystkich stanach maxyma: "Czyy chlebież, tego piosnkę śpieway.", Dla tego też Biskupi w wyższej izbie rzadko kiedy przeciw zdaniu Ministrów głosują. Pomiędzy

Biskupami Angielskimi jest wielu uczo-nych, ale wierni swoiemu powołaniu od Katolickich czasów, rzadko mięszają się do spraw politycznych.

O Sultanie Turckim Mahmudzie.

Panujący dziś Sultan, urodził się roku 1782, a 1806 wstąpił na tron. Posiada sta-łość charakteru. Dzielnym używając środ-ków, przywiódł we dwóch latach Janczarów do porządku i zupełnie odłączył od nich Ulemów, którzy w rewolucyjach wspólnie z niemi działali. Poskromiwszy po większej części Wehabitów, przywrócił pielgrzymkę do Mekki, i sprawiło znowu dostojność Kalifa. Odzyskał mocną twierd-żę Widdyn, leżącą na lewym brzegu Du-naju, którą Kapitan Basza nadaremnie ob-legał. Twierdżę tę posiadał długi czas sta-wny buntownik Paswan Oglu, a potem na-stępca jego Mollach Basza, który się z po-zostałą po nim wdową ożenił. Odzyskał również Serwiią, którą pięcioletnie rozru-chy z pod jego posłuszeństwa usunęły i wszystkich zbuntowanych Baszów, Agów i Ajanów, którzy zuchwale opierali się wła-dzy jego, podległemu sobie uczynił lub strą-cić kazał. Zniósł (dziedziczne Baszostwa. Zrzucił z urzędu wielu Baszów i Agów, a nowy jego wybór padł na ludzi należących do Seraju. Ze zaś przekupstwo Ministrów Selima III pociągnęto za sobą zrzucenie tego Monarchy z tronu, a potem smutu ie-go koniec, terazniemy więc Sultan obrał Wezyra bez talentów. Z nadzwyczajną troskliwością daie bacność na swój Dy-wan, któremu tylko cień władzy zostawia, sam zaś wszystkiem rządzi. Utrzymując skrytych i czynnych agentów, wie o wszy-stkiem lepiej i wcześniej, aniżeli jego Mj-nistrowie, i używa stosownych środków

wprzód, nim jeszcze rapporta od Wezyra nadejdą. Pracowity, niedościgły w swoich tajemnicach, gorliwy o zachowanie swojej religii, dotrzymujący danego słowa, umiarkowany, stanowiący zwyczajnie naroduwe. Sultana Mahmud może być sprawiedliwie poczytany za cudo w Turcyi. Nie ma przy sobie sekretarza gabinetowego; ten bowiem urząd dawał sposobność do wielu intryg. Przywiódłszy Mollaha, Baszę Widdynu, do opuszczenia tej twierdzy nie tylko mu życie darował, ale nawet pozwolił mu zabrać skarby i kobiety. Gdy się o tem dowiedział Ali Basza, dzięki tyran Epiru, zawołał: Ten Basza był niezdatnym. Przewidywałem, iż tak skończy, iż miasto i samego siebie odda na łaskę Sultana. Wszelako Mollah był spokojnie w Skutari, na przeciwko Seraiu, póki na morowe powietrze roku 1812 nie umarł. Wieloby podobnych wypadków przytoczyć można. Dwa żołnierze morscy, utrzymujący kawiarnią na przedmieściu Galata, napadli przy zachodzie słońca na młodego Ormianina, pięknej postaci, wracającego do Galata i zatrzymali go aż do rana nazajutrz. Wielki Sultana, dowiedziawszy się o tem ze skargi, którą podał oyciec owego Ormianina, nie tylko kazał udusić obu żołnierzy, lecz nawet zburzyć ich kawiarnię, z zaleceniem, aby nigdy żadny na tem miejscu nie było.

Ogłoszenia

Z Wileńskich Brukowych Wiadomości.

Pierwsze. — P. Chaptusiewicz, Sędzia i exdywizor, wyjeżdżając w tych czasach na 12tą exdywizyją, ma honor uwiadomić chude dzieci Apollina, iż potrzebne ze dwóch postów, którzyby posiadali talent pisania Madrygałów i tym podobnych;

aby w czasie niezupełnego wrzasku kredytorów, skwlrku wdów i sierot, potrafił brzmieniem lutni swojej uspić delikatne sumienie W. Sędziego, gdyż posiada zbyt czułe serce, i nie może bez wielkiego żalu patrzeć, kiedy przychodzi do końca exdywizyji, i radby w takiej okoliczności przynajmniej lat 10 trzymać kredytorów w pocieszającej nadziei, zwłaszcza w ten czas, kiedy cała administracyja do niego należy. PP. Poeci będą karmieni należycie ko ztem massy i otrzymają nagrodę od summ zasądzonych kredytorów, po kop. sr. 10 od tyśiąca, byleby starali się w swoich wierszach wychwalać: że od początku świata nie było i nie będzie tak sprawiedliwego i słusznego sędziego, jak W. Chaptusiewicz.

Drugie. — Pewna Panna, posiadająca gotowemi miliona złotych polskich, a przy nich także w gotowiznie dwa miliony kaprysów, obmowy, marzeń romansowych, gdyrań, taiań, złych humorów, spazmów, podeyrzen, ugryzek i przycinków; sprzykrzywszy sobie samotność i ustawną, a natorczywą z namiętnościami wojnę, mając dziś lat 16 nie spełna (licząc podług kalendarza panińskiego, co na nasz krajowy wypada lat 49 i miesięcy 11), umyśliła nareszcie obrać sobie towarzysza w tej kłopotliwej światowej podróży. Ktoby tedy z ludzi łagodnych, spokojnego ułożenia i uczciwego serca, chciał sobie nabyć tę milionową biedę, niech się z dowodami swojej rodowitości szlacheckiej, a kredy można Xiążęcej, udać raczy do niżej podpisanego, mieszkającego zawsze w Wilnie na zamkowej - Górze, gdzie o warunkach umowy przedślubnej dostatecznie poweźmie objaśnienie.

Szlachcisi na łopacie.

DODATEK

DO N^{ro} 70.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 2. WRZESNIA 1818 Roku WE SZRODĘ.

Z Warszawy d. 25 Sierpnia.

*Dyrekcya Generalna Poczty
Królestwa Polskiego.*

Z wiadomością Rządu wprowadzając w bieg od 1 Września roku bieżącego nowe dyliżanse poczty we na ressorach zbudowane i naywygodniejsze siedzenia dla podróżnych opcywiście, poczytując sobie za obowiązek donieść o tem publiczności. Dyliżanse te oddzielne mają miejsce na ładowanie pakietów, rzeczy i pieniędzy pocztą idących, a oddzielne zupełnie dla podróżnych, przez co ostatni z wygodą i wszelkiem bezpieczeństwem iechać mogą.

Pomimo zaś tak wygodnie i kosztownie urządzonych dyliżansów, cena dawniejsza dla podróżnych pozostała, która postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 8 Lipca 1817 w części IIgiej Tytułu IIgim Art: 15 l. t: E na półtora złotego od osoby jest oznaczona. — Podróżny płacący po Półtora złotego na milę może mieć przytem własnych swoich rzeczy funtów 50, od których nie osobno nie płaci.

Kupcy zaś na iarmark iadący, do-

zwolone sobie mają 60 funtów ładunku oplatie nieulegającego, lecz z własnychich rzeczy używanych składającego się.

Podróżny żadnego ładunku nie mający za złoty ieden na milę iechać może.

Posawia się tu, iż dzieci przy pierśiach będących, iako też psów i kotów na dyliżansie brać z sobą nie wolno. — Również wzbrodzone jest palenie fajki, iako grożące przypadkowi ognia w dyliżansie.

Nowe te dyliżanse kursować będą raz w tydzień na następujących traktach tam i napowrót, iako to:

We Wtorek zrana z Warszawy do Wierusowa, na trakt Wrocławski.

We Wtorek popołudniu z Warszawy do Zamościa, na trakt Lubelski.

We Środę zrana z Warszawy do Konia, na trakt Poznański.

We Czwartek zrana z Warszawy do Kowna, na trakt Petersburgski.

W Sobotę zrana z Warszawy do Słuzewa, na trakt Toruński.

W Sobotę przed południem z Warszawy do Terespola, na trakt Brzesko-Litewski.

W Sobotę wieczorem z Warszawy do Krakowa, na trakt Krakowski.

Do początek wozowych zrana odchodzących dniem wprzód w Expedycyi Poczta-
Amtu Nadwornego zapisać się należy, zaś
podług porządku numerów w zapisywaniu
pierwszeństwo w zajęciu miejsc na dyli-
żansie, zachowane będzie. — Dyrekcya za-
prowadzając w tym sposobie nowe i ko-
sztowne dyliżanse, spodziewa się, iż przez
ofiarowaną w nich wygodę dla podróżnyh,
zachęci ich do tem częstszego iad dyli-
żansami, a to tem bardziej, że pomimo
większych kosztów na wozy pocztowe łoż-
onych, cena miejsc podwyższoną niezo-
stała.

W Warszawie d. 15. Sierpnia 1818.

Nadca Stanu

Dyrektor Generalny Policji i Poczta

A. Sumiński

Sekretarz Generalny

Magier Z.

Z Wiednia d. 14 Sierpnia.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Podług nadeszłego w tej chwili z Karla-
badu doniesienia, zjazd Monarchow w
Akwisgranie nastąpi o 12 dni później, ni-
żeli z początku sądzono. Cesarza Alexan-
dra wstrzymać miały interessa, iż nie mo-
że na 15, ale dopiero na 27 Września do
Akwisgranu ziechać. Nasz Monarcha od-
łoży zapewne z tego powodu swoy odjazd
do 10 Września. Oba Monarchowie zia-
dą się, iak mówią, w Frankforcie i ztam-
tąd pojedą do Akwisgranu

Arcy Xiężna [Parmeńska chce napo-
wrót do Włoch przez Szwajcaryją iech-
chać, ponieważ ten kraj podczas pier-
wszego przejazdu bardzo jej się podobał.

Xże Metternich, [Minister [zwiazków

zagranicznych, opuścili z b.m. Karlsbad
i udał się do wód Franciszka przy Eger
do ukończenia tam swej choroby.

Z Klagenfurtu piszą, iż w parafii S-
Michała na drodze do St. Veit, uderzył
piorun w chałupę Chłopską, zabił Chłopa,
a i go żonę i wychowującą na ręku dziecie-
rzucił w kąt. Gdy uaszonooogieł, znale-
ziono Chłopa spalonego, Kobieta zaś i
dzieci uratowano

Z Rio-Janciro z Brazylji donoszą pod
d. 10 Maja, iż obie Austriackie fregaty Au-
stria i Augusta, w towarzystwie Portu-
galskiego liniowego okrętu S. Jan, który
odwozi do Hiszpanji króla N. Arcy Xiężny
Następczyni tronu, odpływając ztamąd ma-
ją między 18 i 20 Maja Portugalski o-
kręt z awanturą naprzód do Lizbonny, wysa-
dzi tam powracających do Europy Portu-
galszyków, a potem popłynę do Liwor-
na, gdzie wysądzi orszak Arcy Xiężny i
tamtąd uda się ztamąd do Wiednia. Ce-
sarska fregata Austria zawiezie Posła H. H-
Eltz do Genui, a fregata Augusta popły-
nie prosto do Tryestu, gdzie napóźniej
na koniec Sierpnia stanie. Na tej fregacie
znaydują się wszystkie w Brazylji poczy-
nione zbiory do historyi naturalney pod
dozorem profesora Mikana.

Z Hanoweru d. 18 Sierpnia.

Królewic Angielski Xże Klarencyi
przybył tu wczoraj po godzinie 6 wieczo-
rem z swoją Matronką przy odgłosie dzwo-
nów i wystrzałach z dział. Mieszkanie o-
brał sobie w Fürstenhof, które jest najgu-
stowniej urządzone. — Wczoraj powrócił tu
także z Londynu Minister stanu i gabinet-
towy Hr. Münster.

Z Włoch d. 12 Sierpnia.

PP. Rattmann i Fischer wysłańcy

Szwajcarscy z Lucerny i Berna, dla utwo-
zenia się w Rzymie względem biskupstwa Ba-
zylewskiego, wybierają się napowrót i mie-
li już poźegnane posłuchanie u Ojca S.
Kardynał Machi ma być Nuncyuszem Pa-
pieżkim w Szwajcaryi.

Oyciec S. i N. Król obu Sycylii za-
warli nową umowę w celu utrzymania pu-
blicznego bezpieczeństwa i wytępienia ra-
busiów, którzy granice obu krajów nacho-
dzą i niebezpiecznemi czynią. Podług tej
umowy siła zbroyny jednego kraju wol-
no nawet przy ściganiu rabusiów przestą-
pić granice drugiego. Oba rządy wy-
znaczyły nawet nagrody za schwytanie i
dostawienie rabusia.

Oyciec S. przyrzekł zapłacić długi
zmarłego Kardynała Lante, które podczas
swojego przędowania zaciągnął.

Król Duński zamówił u Bazylea
Thorwaldsena płaskorzeźbę na marmurze,
którą w pałacu Monte Cavallo na gipsie
powszechnie dziwią, i którą także Hr. Som-
mariva z Medyolanu kazał temuż Artystcie
zrobić. Oprócz tego kazał Król Duński
wygotować dla siebie Cariatydy, które
Merwey do Polski zamówione zostały.

Oby piękne słońce, które dotąd zdo-
bły wnieść do Kościoła S. Sabina, w
Rzymie, ma być do ogrodu Watykań-
skiego przeniesione.

Wielki Xże Toskański wylechał d. 9.
b. m. z całym Dworem z Florencyi do Sie-
ny, dla znaydowania się tam na uroczysto-
ści Wniebowzięcia Panny Maryi.

Z Frankfortu d. 16 Sierpnia.

Seym Niemiecki postanowił d. 6 b. m.

z gmach byłej Kamery Rzeskiej w Wet-
tlarze oddany być ma Prussom, z prośbą
jednak, aby archiwa pozostały się i zacho-
wane były w tym gmachu aż do dalszego
czasu.

Zamek w Hanau Elektora Heskiego u-
rzędzony jest na przyjęcie wysokich Mo-
narchów, do którego ziedzie zaraz Elektor
z całym swoim Dworem skoro Cesarz Au-
stryjaki przybędzie do okolic Menu.

Zupełna wolność druku, która teraz
w W. Xięstwie Badeńskim bez upoważnie-
nia ustawą panowała, ma teraz być usta-
wą zapewniona.

Dnia 30 Sierp. i 1 Września 1818.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzer	26 — 24	— 22	— 20	—
Patencicy	14 15	14 —	13 15	13 —
— Zyto	12 —	11 —	10 —	9 —
— Jęczmienia	7 15	7 —	6 20	6 15
— Owsa	36 —	34 —	32 —	30 —
— Jagiel	16 —	15 —	14 —	13 —
— Rzepaku	30 —	29 —	28 —	27 —

Bląg Pieniedzy w Wiedniu d. 29 Sierpnia.

Czer. Zł. Hollenderski Szeinami. Zł.r.
Czer. Zł. Cesarski.
Moneta konwencyyna za 100. Złr. 226½

W Krakowie d. 31 Sierpnia.

Czer. Zł. Holl. moneta Courant Złp. 10 gr. 6.
— detto Cesarski 18 — 7
Fryd. Pruskie 33 — 6
Luidor 36 — —
zoto frankowy 32 — —
Szeiny Wiedeńskie za 100 — 225 — —
Złoty ryński Szeinami 1. — 24

D O N I E S I E N I A

Dnia 10go Września r. b. w wsi Czutowie w Gminie V. Rybna, sprzedane będą
Przez publiczną licytacją koni para, krowa jedna, iatówek dwie, baranów trzy,

wieprzki dwa, pszenicy kercy dwa; za gotową zapłatę, chęć kupna mający zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie zjawdować. W Krakowie d. 29 sierpnia 1818.

Karol Grycinski Komornik sądowy

Komornik Sąd. Pow. Jędrzejowski w Wojew. Krakow. Publiczność uwiadomia, iż dnia 6 Września r. b. od godz. 1wszey po południu w Opatkowicach Murowanych z odroczenia: żyta wspanie kop. 120, pszenicy kop 50, ięczmienia kop 30 i garniec miedziany do palenia wódki służący przez licytacją publiczną sprzedawane będą. Na takową przeto chęć kupowania mających zaprasza się. W Jędrzejowie d. 29 Sierp. 1818.

Ign. Rzuchowski, Kom.

Czyni się wiadomo, iż dnia 21 Września r. b. w Mieście Wodzisławiu przy Rybku na rzecz P. Jana Majera będzie sprzedawany łańcuch złoty petosma tuta wazący sposobem licytacji publiczney w mieszkaniu Lewka Mięzkiego. Dan w Jędrzejowie d. 29 Sierpnia 1818.

Ign. Rzuchowski, Kom:

Dnia 7. miesiąca Września 1818. Roku o godzinie 10 ranney na Kleparzu przy Krakowie w Domu pod L. 47. sprzedane będą przez publiczną Licytacją Ruchomości, Błacz, Koń, i Bryczka. Procz tego puszczone będą w dzierżawę roczną dochody tego Domu. — W Krakowie dn a 25 Września 1818 r.

Jan Nep. Franki Kom.

Działo się w Krakowie dnia 25 Lipca 1818 roku.

Na żądanie W. Maryianny z Mąkowskich Szczebanowskiej, W. Leopolda Szczebanowskiego Matłonki w asystencyi Męża czyniącey, pozostałego po ś. p. Janie Mąkowskim majątku ruchomego i nieruchomego, ja szczególniey części w wsi Radwanowicach w Okręgu Wolnego Miasta Krakowa iedyney naturalney Dziedziczki i tamże zamieszkanie sobie obierającej, Powodki, od której W. Słotwiński Mecenasa Sądów Krakowskich do trudnienia się tą sprawą jest umocowanym.

Ja Stanisław Poradowski, Wozny Sądowy Wol. miasta Krakowa i iego Okręgu przez JW. Prezesa Sądu Appellacyjnego upoważniony do Nr. 306 na ten urząd wezwany, zamieszkały tu w Krakowie przy ulicy Szerokiey na Cmentarzu XX. Dominikanów pod liczbą 74.

W Imianu Prawa i Sprawiedliwości. — Wzywam wszystkich mających jakie pretensye do części w wsi Radwanowicach ś. p. Jana Mąkowskiego w roku 1795 zmarłego dziedzicznych i przez niego prawem dziedzictwa posiadanych (których Dziedziczką przez Wyrok Sądowy w roku 1808 małoletnia natenczas do liczoy 9852 Powodza jest uznana i do Ksiąg hypoteczych wpisana) w Okręgu Wolnego Miasta Krakowa leżących, ażeby w przeciągu miesięcy trzech od daty wręczenia tego aktu to jest od dnia dzisiejszego rachując z pretensyjami swemi na prawnych dowodach opartych do W. Słotwińskiego Mecenasa tu w Krakowie przy ulicy Szerokiey pod Nomerem 73 zamieszkałego, udali się; w przeciwnym bowiem razie, jeżeliby z swemi pretensyjami dotąd niewiadomemi nie zgłosili się, natenczas W. wzywająca Dziedziczka w Trybunale Cywilnym I. Instancyi wolnego Miasta Krakowa i Okręgu, posiedzenia swoje w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 196 w Domu Władz Sądowych zwykle odbywającego; żądałaby umorzenia wszelkich pretensyi, jakie wezwani do tych części w wsi Radwanowicach mieć mogą. Która to wezwanie w iedney kopii na Głównych drzwiach Izby Audyancyjonalney przybite, a w drugiej kopii w Biorze Urzędu Publicznego T. C. I. Inst. M. W. Krakowa wręczone, po trzykroć co Niedziel dwie przez Gazety do wiadomości publiczney podać się.

Stanisław Poradowski, Wozny Sądowy W. M. K. i iego Okręgu.